秦野市立  桜土手古墳展示館 だより

Vol.59  SAKURADOTE ARCHAEOLOGICAL MUSEUM     平成 29 年度 夏号

桜土手古墳展示館では多くの方々に桜土手古墳展示館に足をはこんでいただき秦野の歴史や

考古学などに興味をもっていただくことを目的としたミュージアムさくら塾を開催しています。このた

び平成 29 年度 第 1 回「ミュージアムさくら塾」の開催が決まりましたのでお知らせいたします。

お誘いあわせの上ぜひご参加ください。

日   時 平成 29 年 7 月 1 日(土)  午前 10 時から正午まで

場   所 桜土手古墳展示館 映像室

申し込み 当展示館にご連絡ください (電話 0463-87-5542)

先先先着着着 777000 名名名様様様

666 月月月 111000 日日日申申申ししし込込込みみみ受受受付付付開開開始始始

参 加 費 200 円(今回より改定されました。ご了承ください。)

内   容   「秦野周辺の土砂災害とその対応-

富士山宝永噴火(1707)と関東大震災(1923)」

1707 年に起きた富士山の噴火と 1923 年に発生した関東大震災による

秦野周辺の土砂災害と その対応について説明いたします

講   師   一般財団法人砂防フロンティア整備推進機構 井上公夫 氏

平平平平平平平平平平平平成成成成成成成成成成成成 222222222222999999999999 年年年年年年年年年年年年度度度度度度度度度度度度第第第第第第第第第第第第 111111111111 回回回回回回回回回回回回ミミミミミミミミミミミミュュュュュュュュュュュューーーーーーーーーーーージジジジジジジジジジジジアアアアアアアアアアアアムムムムムムムムムムムムささささささささささささくくくくくくくくくくくくらららららららららららら塾塾塾塾塾塾塾塾塾塾塾塾
「「「秦秦秦野野野周周周辺辺辺ののの土土土砂砂砂災災災害害害とととそそそののの対対対応応応   ---

                                 富富富士士士山山山宝宝宝永永永噴噴噴火火火(((111777000777)))ととと関関関東東東大大大震震震災災災(((111999222333)))」」」

開開開催催催のののおおお知知知らららせせせ

蓑毛小林遺跡は新東名高速道路建設事業に伴い発掘されている遺跡で、一昨年度

から旧石器時代を主とする成果があがっています。今回は発掘調査の見学、写真パネ

ルによる調査区と出土遺物の概要説明を実施いたします。また、考古学に関するイベン

トとしてミニ講座「蓑毛小林遺跡の旧石器時代」を実施します。

日   時   平成 29 年 7 月 15 日(土)

    第 1 回目午前 10 時から正午まで

    第 2 回目午後 13:30 から 15:30 まで

    荒天の場合は翌日に順延

場   所  蓑毛小林遺跡調査事務所 (秦野市蓑毛 39 番地付近)

アクセス 小田急線秦野駅北口バス乗り場 4 番 蓑毛行

   参考発車時間  9:02/9:35/10:02/10:35

      12:35/13:02/13:35/14:02

申し込み  事前の申し込みは必要ありません

参 加 費 無料

ミミミミミミミミミミミミュュュュュュュュュュュューーーーーーーーーーーージジジジジジジジジジジジアアアアアアアアアアアアムムムムムムムムムムムム青青青青青青青青青青青青空空空空空空空空空空空空レレレレレレレレレレレレククククククククククククチチチチチチチチチチチチャャャャャャャャャャャャーーーーーーーーーーーー

「「「「「「「「「「「「蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑蓑毛毛毛毛毛毛毛毛毛毛毛毛小小小小小小小小小小小小林林林林林林林林林林林林遺遺遺遺遺遺遺遺遺遺遺遺跡跡跡跡跡跡跡跡跡跡跡跡            発発発発発発発発発発発発掘掘掘掘掘掘掘掘掘掘掘掘作作作作作作作作作作作作業業業業業業業業業業業業見見見見見見見見見見見見学学学学学学学学学学学学会会会会会会会会会会会会」」」」」」」」」」」」

現地には駐車場がありま

せんので 公共交通機関

でお越しください

現場地図

蓑毛小林遺跡概要 : 蓑毛小林遺跡は、小田急線秦野駅から北へ3.6km秦野盆地北東部に位置し

ています。標高は197～199m、西側に金目川が、東側に小蓑毛沢が流れており、沢の東約 100mに寺

山中丸遺跡、200mに寺山角ｹ谷戸遺跡があります。調査は2013年(平成25年)12月に開始され、現在

も継続中です。 2015年10月から旧石器時代の調査をおこなっています。現在までに約2万年前の地

層から槍先形尖頭器(やりさきがたせんとうき)を含む石器が多数と、約2万5千年前の地層からナイフ形

石器、角錐状石器(かくすいじょうせっき)や掻器(そうき) 石核(せきかく)などを含む石器が多数出土し

ています。 現在のところ秦野市内における調査で最も古い時代の遺跡と考えられています。

古代人のアクセサリー まが玉 を作ってみませんか? 桜土手古墳展示館では夏休みこども体験講座として

「「「「「「「「 親親親親親親親親子子子子子子子子ままままままままがががががががが玉玉玉玉玉玉玉玉作作作作作作作作りりりりりりりり教教教教教教教教室室室室室室室室」」」」」」」」をを開開催催ししまますす。。昔昔のの人人のの装装身身具具ででああるるままがが玉玉作作りりをを通通ししてて小小学学生生ややそそのの保保護護者者のの方方々々

にに歴歴史史にに対対すするる興興味味  関関心心ををももっってていいたただだくくここととをを目目的的ととししてていいまますす。。丁丁寧寧にに指指導導ししまますすののでで初初めめててのの方方ででもも心心

配配ははいいりりまませせんん。。

展示されている 1 号墳から出土したまが玉            昨年の参加者作品例

日   時 平成 29 年 7 月 27 日(木)から 7 月 30 日(日)の

4 日間のうちの一日 午前 9 時から正午まで

場   所 桜土手古墳展示館 映像室

申し込み 7 月 1 日より申し込み受付開始

当展示館にお電話ください(0463-87-5542)

毎日 8 組限定 (先着順)

参 加 費  材料費として 500 円/お一人

対    象 小学 3 年生から 6 年生とその保護者

   (小学 4 年生以上は児童のみの参加可

ただし送迎は保護者の方にお願いします)

持 ち 物  雑巾かハンドタオル 汚れてもよい服装 筆記用具 飲み物

＜＜＜＜桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館へのアクセスへのアクセスへのアクセスへのアクセス＞＞＞＞

☆小田急線渋沢駅北口より徒歩 20 分

    〃 バス秦 54 秦野駅行「桜土手古墳公園」下車徒歩 2 分

〃 バス秦 08 秦野駅行「桜土手」下車 徒歩 10 分

〃 渋 05 高砂車庫前行「桜土手古墳公園」下車徒歩 2 分

☆小田急線秦野駅北口より

〃    バス秦 54 渋沢駅北口行「桜土手古墳公園」下車徒歩 2 分

〃  バス秦 08 渋沢駅北口行「桜土手」下車 徒歩 10 分

☆ 入館無料 開館時間午前９時～午後５時（月曜休館）駐車場有

(入館は午後 4:30 までです)

桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館桜土手古墳展示館だよりだよりだよりだより    Vol. 59Vol. 59Vol. 59Vol. 59 号号号号    平成平成平成平成２９２９２９２９年度夏号年度夏号年度夏号年度夏号

発行日 平成 29 年 6 月 12 日

編集発行 秦野市立桜土手古墳展示館

〒259－1304 神奈川県秦野市堀山下 380－3

TEL 0463－87－5542  FAX 0463－87－5794

ホームページ : 桜土手古墳桜土手古墳桜土手古墳桜土手古墳展示館展示館展示館展示館     検検検検    索索索索

平平平平平平平平成成成成成成成成 2222222299999999 年年年年年年年年度度度度度度度度ミミミミミミミミュュュュュュュューーーーーーーージジジジジジジジアアアアアアアアムムムムムムムムささささささささくくくくくくくくらららららららら工工工工工工工工房房房房房房房房

「「「「「「「「親親親親親親親親子子子子子子子子ままままままままがががががががが玉玉玉玉玉玉玉玉作作作作作作作作りりりりりりりり教教教教教教教教室室室室室室室室」」」」」」」」

開開催催ののおお知知ららせせ